A

non

## PROOEMIVM.

non *testem* modo temporum, *nunciam vetustatis, lucem veritatis, et vitam memoriae,* sed etiam *magistrum vitae* scite nuncupauit eloquentiae parens, et *magis exemplis, quam praeceptis duci homines,* alias iure exstimauit vir sapiens, quisquis ille fuerit.

## §. II.

Verum enim vero quod in caeteris rebus fit, vt, quae ad salutem datae sunt, eas in pestem facile conuertant homines, modum in rebus perraro tenentes, nec eas ad fines, quorum ergo sunt, omni tempore et loco referentes, id etiam in hoc studiorum genere vñi venit. Sunt enim, qui, dum in antiquas res incumbunt, magno malo publico praesentes euertunt. Quod innumeris documentis cum priuatibus, tum publicis, probare possemus, nisi paucis ciuitatis Germanicae exemplis id suo loco probastis sufficeret. Nam prae nimio historiae studio, vel potius per illius abusum, prope omne ius et fas, idque potissimum, quo res publicae reguntur, earumque moderatores vtuntur, inter ipsos amissimus triumphos, quos certi doctissimi viri de barbarie in hoc iure denicta egerunt, et inter plausus ob repertos et reclusos veros iuris publici fontes, quos tamdiu obstructos in occulto latuisse, satis affectate doluerunt: quasi vero communi consulere vtilitati vñquam constituisserent illi, ac non eam, priuati commodi causa, suis artibus, inter quas historiae eiusque nominis abusus principem tenebat locum, perfundare decreuissent. Taliū hominum nefariis ausib⁹ obuiam iri, e republica planissime esse arbitramur. Id autem salua historiae dignitate fieri debere,

nemo

## PROOEMIVM.

3

nemo non videt. Cauendum enim est, ne fractis et afflictis rebus medicinam afferre conando, res ipsas perdamus.

## §. III.

Itaque operae pretium sine dubio erit, ante ocu-  
los accurate ponere, quid ad egregium publicum faciat  
historia, quidue contra, vbi vel antiquitatis iter male  
dirigimus, et ex rebus olim gestis talia colligitus,  
quae nostris temporibus nocent, remque publicam i-  
niquis postulationibus et iuribus animo praesumtis  
miscent, vel nunquam gesta historiae nomine velamus,  
et ita vanum fictumque pro vero et certo ponimus,  
magnificis mentientes verbis antiquitates, quas nun-  
quam vidit aut cogitauit antiquitas. Quod in primis  
ab iis fieri videmus, qui res sacras, ab ipso Dei Spiritu  
summo studio definitas, ex antiquitate illustrare conan-  
tes, eisdem potius crassas obducunt tenebras, idque a-  
gunt, ut certissimas veritates diuinis suis illustrationi-  
bus, immo vero ruentium antiquitatum onere, labefac-  
tent et opprimant, omnemque demum diuinitus reue-  
latam religionem aboleant.

## §. IV.

Hanc abusuum notandorum et corrigendorum pro-  
vinciam, ab aliis neglectam, vel in transiru administratam,  
diuino praefidio suffulti, nunc singulari studio  
ornandam suscipimus, nullam forte a certis hominibus  
inituri gratiam, quam vero reipublicae damno redime-  
re temper nobis religio erit, semper nabis stabit pu-  
blicis commodis prae priuatis seruire, nec enim vn-  
quam

A 2

quam

quam ex animo nostro effluet honestum illud veteris  
scriptoris dictum: *Stulta avaritia mortalium nequic-*  
*quam suum credit esse quod publicum est: at sapiens ni-*  
*bil iudicat suum magis, quam cuius illi cum humano*  
*genere consortium est.*

## §. V.

Vt igitur ratione et via nostrum procedat institu-  
tum, has Dissertationis praesentis partes constituimus:

- I. Naturam historiae exponemus.
- II. Verum et laudabilem historiae usum demonstrabimus.
- III. Historiae abusum explicabimus, variis illum nobilissimis exemplis illustraturi.
- IV. Abusus nominis historiae in quo consistat, docebimus, et nonnullis, cum ex re sacra, tum ex profana repetitis speciminibus dilucidabimus.

C A P .

CAP. I. DE NATVRA HISTORIAE. 5

CAP. I.  
DE  
NATVRA HISTORIAE.

§. VI.

**H**istoriae naturam considerantes alia ei necessario conuenire videmus, alia utiliter, h. e. quo magis officium suum faciat. Illa *essentialia* (a) dicere nihil prohibet, praeter eorum fastidium, quos subtilitates scholam redolentes vehementissime offendunt. Nos paucis et plane ad naturam historiae ea pertinere statuimus, sine quibus officium suum nullo modo facere potest. *Quae* nunc sedulo excutiemus: nec tamen prorsus philosophicis meditationibus supersedebimus, nisi sine ratione existimemus, in historia, et quod ex illa manat iure versantes ratione vti non debere, quaeque ad penitorem rei cognitionem necessaria sunt, eam ob causam negligenda esse, quod e Philosophorum schola arcessere ea oporteat. Nos merito magis

A 3 quid

(a) *Essentian historiae et alii aduerterunt, eamque a reliquis illius partibus probe distinxerunt, nominatum VERTUTVS FOLIATA de ratione scribendae historiae, in GRAEVII thesauro antiquitatum et historiarum Italicae T. I. p. 193.* Prima, inquit, historiae professio et commendatio est veritas, atque adeo ipsius historiae essentia pars et forma, quia detracta, historia vim et nomen suum retinere nequit. LE PERE DANIEL dans la Praeface de l'histoire de France pag. XVIII: *La première qualité qu'ils demandent dans un historien, est la sincérité et la vérité: c'est en effet son devoir le plus essentiel.*

6 CAP. I. DE HISTORIAE

quid res postulet, quam quid homines laudent, vel vi-  
tuperent, spectamus.

§. VII.

Primum igitur eorum, quae sub rationem histo-  
riae cadunt, est differentia cognitionis historicae et phi-  
losophicae. Illa in nuda facti notitia subsistit: haec ra-  
tionem facti explicat, ut intelligatur, cur aliquid possibi-  
le sit. Cognitio enim historica est cognitio eorum, quae  
junt aut sunt. Philosophica contra, est cognitio ratio-  
nis eorum, quae sunt vel sunt: ratio autem est id, unde  
intelligitur cur aliquid sit aut fiat. (b)

§. VIII.

Evidenter ad plenam et perfectam, vel uti dicunt  
pragmaticam historiam, pertinent etiam rationes facto-  
rum et consilia hominum. Sed recte eruditissimus  
WOLFFIUS, aetatis nostrae decus, qui nonit (ait) (c)  
quam rationem facti alleget alter, is habet historicam  
cognitionem cognitionis philosophicae alterius. Qui ve-  
ro rationem facti vel rei ab altero allegatam demonstra-  
re non nouerit, is cognitione philosophica eiusdem facti  
vel rei desilitur.

§. IX.

Non vacat hic explanare, quid sit scientia, demon-  
stratio, probatio, veritas, experientia, et probabilitas,  
quippe quod alterius loci et officii est: licet harum no-  
tionum

---

(b) ILLVSTRIS WOLFFIUS in Philosoph. ration. Cap. I. §. I.

(c) IDEM l.c. §. 8. et 9.

tionum expers de historiae rationibus parum prudenter indicare queat. Quare nec nostrum consilium ex sententia procedet, nisi expeditum sit, historiae vim non certitudine apodictica niti, vt fallere haud possit, hoc est, veritates historicas qua tales non demonstrari, sed tantum probabiliter probari posse. (d)

## §. X.

Etsi enim historiam veram esse oportet, vt nomen suum tueri, et a fabula secerni possit, atque hactenus sanum est VBERTI FOLIETAE (e) iudicium, *biforiam*

(d) Excipienda sunt testimonia diuina, quae ex auctoritate, ino ipsa notio Dei, plus quam demonstratiuum robur habent.

(e) Libro citato, p. 1192. *Quamvis, aut, apta, ornata, copiosa, elegans sit narratio, quaque omnia locis, temporibus, personis convenientia plane seruet, confusa apte et luculentiter explicet, egregius descriptiobus situs locorum, formas urbium ac monumentorum, inscriptions acierum, ordines prolixicum, discrimina et casus ante oculos ponat, ac veluti in rem praesentem legentium animos inducat, ac pro auditoribus spectatores faciat, omnibus denique eloquentiae artis munera explora sit. si VERITAS in illa desideratur, decoram quidem et aptam fore narrationem, ac biforiam non dico falsam et prauam, sed nullam omnino futuram: contra si rudi et incolumi scribendi genere litteris sit mandata narratio, neque villas partes ex iis habeat, quas rhetorum praecepta praeferunt, omnibusque ornamentis plane sit orbata, adhuc consilia et causas inepit explicet, rei gestas confusa narratione obscurat, ac pro eo ut lucem efferrat, tenebras rebus offundat, veritas tamen adsit, vilen quidem et ineptam, ac deficiendam rem fore, biforiarie tamen vim et nomen retenturam. Magneperc igitur normae similitudinem a Polybio commentam, veluti rci mirefas aptam, probant: vi enim, inquit, norma ex auro et ex quamvis pretiosa materia facta, si recta non sit, res quidem pretiosa est, at norma nullo modo esse potest: quam enim norma causa dirigendi operis*

*riam nihil aliud esse, quam veram rerum narrationem;*  
*imo eti nec experientiae negant nomen scientiae philosophi, quoad illa firma demonstrandae veritatis principia suppeditat. quod nominatim de historica cognitione etiam concessit ILLVSTRIS WOLFFIVS: (f) tamen multum interest inter auctorem historiae, et lectorem vel auditorem. Ille omnino scire, quae narrat, hoc est, vere facta esse, vel existere, certis rationibus conuictus esse et debet, si facta, non facta memoriae prodere velit, et potest, si omnia requisita ad veritatem huius generis, sive ad experientiam in promptu sint. Id quod ipsum historiae nomen prae se fert: nam historia dicta est ab ΤΣΗΜΙ, scio, ex εἰσω futuro insitato verbi εἰδω, factum esse. Vnde ΙΣΤΩΡ, sciens, peritus, et iōgōia, cognoscendi studium, iōgōes, bistoricus. (g)*

## §. XI.

Aliter se res habet illius causa, cui facta narrantur. Nam hic ex aliis principiis, quam prior, de veritate factorum conuincitur, vel plane non conuincitur. Author

---

*inuenta sit, manus suam praeflare non potest, nisi recta ipsa sit, quare ne norma quidem erit; contra si recta sit, ex quamvis vili materia fabricata, nullius quidem pretii erit, sed norma tamen erit: ita quam idem sit verum in historia, quod rectum in norma, efficitur id, quod diximus, ut falsa narratio neque sit, neque appellanda sit historia, quamvis omnibus verborum et sententiarum laminationibus illustrata, ac politissimo genere conscripta; contra vera, quamvis sordida, et inops atque inepta, re et nomine sit historia.*

(f) libro laudato §. 35.

(g) vid. HENRICI STEPHANI thesaurum graecae linguae, voce ΙΣΤΩΡ.

ctor historiae, (de principe eius genere loquimur, quod ex *dixotopia* pendet,) ideo scit facta, quod iis interfuit: Eius vero, cui facta narrantur, notitia fundatum omne in *narrantis auctoritate* positum est, quod quam fallax et lubricum sit, nunc videbimus.

## §. XII.

Scite **CARDINALIS SFORTIA PALLAVICINVS** (h) quisquis inquit historiam scribit, solam testis personam agit: narrat, haud probat. Nam nec testes proprie probant, quum possint falli et fallere. Testimonium ergo tantum probabilem constituit probationem. Quidquid narrant testes, non scitur ab alio, sed creditur, vel ei fides habetur. Historica igitur fides non maior est testimoni fide.

## §. XIII.

Accedit, quod testimoni fides in magni momenti rebus apud praetorem iureiurando fulcienda et firmando sit: quo praesidio per se non indiget historica fides. Quis enim vñquam ab historico iurato res exigit? (i) Nunc vero quam saepe conceptis verbis peierent testes et alii, experientia loquitur. Quo minus ergo dubium est, in historicos non paucos illud conuenire **TULLIANVM:** *natura, frons, oculi, vultus, persaepe mentiuntur, oratio vero saepissime.*

## §. XIV.

(h) Historia Concilii Tridentini C. II. §. 1.

(i) **SENECA** de morte Claudi, sub initium.

## §. XIV.

*Fides est opinio vel praesumtio veritatis, siue de sententia Philosophorum, assensus, quem praeberemus propositioni alicui propter auctoritatem vel testimonium dicentis. (k)*

## §. XV.

Auctoritas illa, quae homines in opinionem vel praesumptionem veritatis adducit, fidemque testimoniis facit, certo fundamento nitarur oportet, hoc est, ne fides in credulitatem, vel in fidem carbonariam degeneret, certi esse debemus, tum quod ipse testis vel historicus norit veritatem eius, quod narrat, vel affuerat, tum quod vera dicere velit: (l) *Quodsi probabiliter saltem nouerimus, quod alteri veritas eius, quod narrat, fuerit perspecta, vel quod vera dicere velit, fides non nisi probabilis est: si utrumque certo nouerimus, fides quoque certa est.* (m) *Enim vero certi non sumus, testem veritatem eius quod narrat nosse, nisi certi sumus, eum et praesentem factio interfuisse, et omnibus facti circumstantiis attendisse, et singula, quae sensu sequentur est, memoriae infixar retinuisse, et quae nouit, verbis propriis enunciare potuisse.* (n) *Qui narrat, quae praefixa sens*

(k) WOLFFIVS loc. cit.

(l) WOLFFIVS loc. cit. §. 613. E tanti Philosophi schola repetere principia cognitionis historicae, fatius esse ducimus, quam demonstrationis nostrae fundamenta cum aliis in lubrico locare. Cacterum illa principia eadem esse, atque quibus fides testimoniis in iudicis nititur, vel solitus Tijulus Pandectarum de Testibus probat.

(m) IDEM §. 614.

(n) Idem §. 615. FOLIETA loc. cit. pag. 1192. *Quare probe fixa et stabilita*

## NATVRA HISTORIAE.

II

sens sensu duce affectus est, dicitur testis oculatus: qui vero narrat, quae ab altero audiuit, testis auritus vocatur. (o) Testis auritus ea, quae ab oculato audiuit, memoriaeque accurate mandauit, verbis propriis enuncians, testi oculato aequivalet. (p) Si testis oculatus, vel qui oculato aequivalet auritus, quasdam facti circumstantias obliuioni dederit, is facti veritatem non amplius nouit. (q) Si testis oculatus, qui veritatem facti nouit, memoriaeque infixit, eandem verbis ambiguis vel vagis aurito narravit, testis auritus veritatem facti alteri tradere nequit. (r) Si testis oculatus suum de facto iudicium cum ipso facto confundit, auritus id non aduertens facti veritatem non asequitur. (s) Si quis sciens et volens falsa narrat, is vel falsa narratione boni quidpiam consequendum intendit, vel ex vera mali quidpiam metuit. (t) Si qua in narratione

B 2

conti-

---

stabilita ita disputant, ad veritatem rerum, quae explicandas sunt, perueniri nullo modo posse, nisi ab iis oib; qui res ipsas tractarent, quique rebus gerendis et conflictis interfuerunt, ac veras et certas, non autem commentitias, ac vulgo et forensibus iactatas causas cognouerunt: ii autem sunt, qui ad interiora principiam confilia adhibiti sunt, qui in liberarum civitatum senatu fuerunt, qui legationes obierunt, quorum opera in foederibus facienda, in conditioribus pacis componenda, in belli conflictis explicanda, multum diuque sit versata, quique exercitus duxerint, praelitis interfuerint, discrimina subierint, belli subita et improuisa subinde exortentia cognouerint, quae vulgo ignota Duces saepe coegerint, suscepta rerum gerendarum ratione omissa ad novos casus nova confilia accommodar.

(o) WOFFIUS loc. cit. §. 616.

(p) Idem l. c. §. 617.

(q) Idem l. c. §. 618.

(r) Idem l. c. §. 619.

(s) Idem l. c. §. 620.

(t) Idem l. c. §. 621.

*continentur, quae vel sibi mutuo, vel veritati certo agnitiæ repugnant, narratio illa falsa est.* (u) Plura huc ex Philosophorum scriptis transferre haud est opus, quando haec explicandæ rei nostræ sufficiunt, nec probatione vel explicatione indigere videntur, quippe per se plana sunt. Vrgenti vero probationem **ILLVSTR. WOLFIUS** loc. cit. cumulatissime satisfaciët.

## §. XVI.

Quodsi quis putet, nos Philosophorum vestigiis plus insistere, quam rerum humanarum, ciuilium in primis, conditio fert, illum vir in ciuili pariter, atque sacra re, omniq[ue] humanitate versatissimus, **HERMANNVS CONRINGIUS** corrigere potest, ad certitudinem historicam aequæ requirens, *ut certi simus, testem, qui aliquid perhibet, et certo nouisse, et bona fide quod nouerat prodidisse.* (x)

## §. XVII.

(u) Idem loc. cit. §. 622.

(x) In Epistola ad IOH. EISENHART Anno 1679. data, in qua dignissima habet, quæ huius materiæ illustrandæ caufa hic repetantur. *Fidei inquit humanae certitudine non tantum omnes præterito tempore initi hominum contracti, adeoque societatis humanae pleraque negotia sibi constante, sed nituntur queque bo nam salem partem ipsæ scientiæ atque artes, quotquot non solo intellectu, sed etiam experimentis acquiruntur, quales sunt in uniuersum cunctæ, si eas, quas mathematicas puras scholæ appellant, excepteris. Fateor enim ego quidem, scientias illas atque artes a propria experientia firmissimum accipere posse quasi fundamentum; attamen omnia experiri non possumus ipsius nos, et quamplurima talia alii iam obseruauerunt, nobis inexperta; ad hoc saepenumero fallit homines credita experientia, ut proinde opus*

## §. XVIL

Ex quibus perspicuum est, quod ad primum fidei facienda requisitum attinet, pluriūm fidei illis habendum esse, quibus ex *auto&phila* constat, hoc est, qui ipsi rebus gestis interfuerunt, vti **THVCYDIDES**. Sed

B 3 inter-

*opus* sit aliorum quoque contestata approbatione: Hinc autem con sequens est, ad comparationem scientiae sue artis alicuius id genū alienam testantem fidem confusare omnino esse necessarium. Iuris prudentia quemadmodum circa iam ante gestis in facti quacionibus multa solet indicare testimoniū fidei: ita legum suarum auctoritatē accipit a testimonio, quae de legum aut ipsa latione, aut prisca et constante interpretatione sunt prodita. Quid? quod et revelata omnis religio, hodie quidem, certitudini humanae fidei innixa sit. Revelata inquam: quoniam illa, quam naturalem vulgo nuncupamus, ex iis, quae in sensu semper incurvam, satis ἀποδεκτησία manifesta est; etiam illa tamen plurimum roboris demonstratiui nanciscitur ex narratione eorum, quae ab orbe visque condito contingunt. Ceterum ipsameri revelata nostra religio tota, quanta quanta est, ad nos denique peruenit scriptis Propheticis atque Apostolicis, narrantibus eas, quae diuinitus sue facta sunt olim, sue iusta aut vetita: ut et scriptorum istorum fidelis ad posteritatem traditione. Imo non aliud fundamentum religionis sue sue Mahomedanæ, sue hodiernæ Iudaicæ, sue Bramanicæ, sue Sinenis, sue alterius alicuius, miseri earum cultores aut possunt aut solent vel obtendere. Ita nempe docuisse olim Mahomedem, ita Rabbinos priſcos, ita Bramam, ita Confuso, ita alios fide dignos magiftror. Quin igitur illud, quod fufcepisti excolare, Praeclarissime Eisenharti, argumentum per quam sit nobile, amplum, et maximi momenti, nemo prudens temere dubitauerit. Reſte vero etiam docuisti probastiisque, fidei illius historicae per esse magnam quidem diuerſitatem, quandam

vero

interfuerint oportet a) animo attento ad circumstan-  
tias. et b) ingenio ad indagandum et odorandum apto.  
Quae ex rationibus scientiae, quas redditunt testes, in-  
dicanda sunt. Eis etiam credere par est, qui ex alio-  
rum fide dignorum relatione narrant. Requiritur ergo  
ut auctores suos laudent. (y) Sin minus, laborat illo-  
rum fides. Quo quis autem remotior fuit vel a loco,  
vbi res gesta, vel a tempore quum gesta est, (z) vel  
ab

---

vero adeo esse certam, ut fallere et falli negqueat, ac proinde vim  
habeat perfectae demonstrationis. Et vero intolerabilis est illa  
multorum assertio, aptaque euerendi omnem humanam vitam,  
omnes scientias, omnes artes, omnem religionem, quod in uni-  
versum omnis historica traditio moraliter dumtaxat fidem merean-  
tur, quae sit cum formidine falsi coniuncta, adeoque δοξεων  
quidem, non ἐπιτηδευσιν tamen. Requiritur sane ad certitudinem  
hanc historiacam, ut si certus, testem illum, qui aliquid  
peribet, ex certo nouisse, et bona fide id quod nouera prodi-  
se: quale quid raro solet occurvere. Nec negauerim, in ciuilibus  
fori negotiis semper usque adeo accuratam certitudinem hanc  
rare postulari. Quin tamen illa undequaque perfecta certitudo  
posse de quamplurimis in promptu esse, ad religionem porro ante  
omnia, ut et ad scientias atque artes esse illam necessariam, equi-  
dem haud dubito intrepide profiteri. Conf. I. EISENHARDI Com-  
ment. de fide historica, Cap. VII. §. 5.

(y) In omni historia scriptoris, eiusque studiorum, rationum scien-  
tiae, cauillarum scribendi, praefidiorum et auctorum, quibus usus  
est, ratio est habenda. Conf. LANGLETVS PRESNOYVS in In-  
troduct. in Studium Hist. C. XVIII.

(z) Historici ergo famae et auctoritati suae confilere cupientes nihil  
temere ponunt, nec testes proferunt, nisi qui aut illi saeculo  
proximi, quo res gestae, aut antiquis monumentis nisi fidem suam  
egregie probarunt. Rumiculos et fabulas haud consequantur,  
nec somnia videntibus credunt. Qua mente se fuisse profitetur  
P. SIMON. RETTENBACHER in praefatione Annalium Mona-  
sterii Cremisanensis,

ab iis, qui rei gestae interfuerunt: eo minor est ilius fides. (a)

## §. XVIII.

Quod ad alterum requisitum fidei facienda res ipsa monet, testis vel historici non interessere debere, rem ita esse gestam, vt narratur, si testimonium eius omni exceptione maius haberi debeat. Illorum omnium vero interest, qui vel ipse sentiunt commodum ex relatione, aut suppressa veritate, (b) vel tale sperant, vel alii quaerunt, vel alii invident, adeoque aut amore, aut odio ducti, aliquid dixisse aut reticuisse videntur. Pauci sunt adeo vecortes, vt sine ratione mentiantur, nisi quibus a pueris solenne fuit mentiri. Verbo, digni non sunt, quibus fides adiungatur, nisi qui sine temeritate, sine ira, sine studio scripsérunt. Quos contra affectus in abrupta duxerunt, ut fingerent, quae facta voluerunt, dissimularent contra, vel negarent, quae facta noluerunt, et ita

(a) P. LAMBECIUS Rer. Hamburg. Lib. II. n. 200. De rebus aut antiquis et ante nostram memoriam gestis maxima fides iis auctoribus adhibenda est, qui illis ipsis temporibus, de quibus agitur, floruerunt, quorunque testimonio  $\alpha$ ) vicinitas loci,  $\beta$ ) claritas facti, ut circumstantiae sciri potuerint,  $\gamma$ ) qualitas argumenti, et  $\delta$ ) narrationis fidelitas accedit. Conf. EISENHART loc. cit. Cap. XI. §. 2.

(b) SAMUEL GUVICHENON dans la preface de son *Histoire de Brefse et de Bugey*: La principale partie d'un Historien est la probité, laquelle n'appréhende et n'espere rien, qui estime plus la vérité, que l'amitié des grands, et qui préfère son honneur aux récompenses honnêtes. *Quis nescit, inquit CICERO, primam esse historias legem, ne quid falsi dicere audeat? deinde ne quid veri non audeat? ne qua suspicio gratiae sit in scribendo, neque similitatis?*

*ia suo iudicio scripserunt, in alieno iudicio iure dāmnantur. (c)*

### §. XIX.

Qui nec ea tacet, quae sibi suisque nocent, ille prae caeteris fide dignus est: nam nemo sibi suisque nocitura dicit, nisi veritate expugnatus, aut in quo proprii commodi studium inferius multo, quam veritatis est. Vnde testimonium inimici pro inimico fortissimum recte habetur, et noxia auctori veritatis confessio eidem etiam quod ad reliqua fidem facere videtur. Sed hoc non eo valet, vt non verum fateri soleat interdum vafer, quo alio loco tanto licentius mentiri possit. Immo sunt, qui inimicum laudando proprio velificant honori, (d) *fraus enim fidem in parvis sibi praefruit, ut cum operaे pretium sit, cum mercede magna fallat. (e)*

### §. XX.

Incidimus nunc in eas res, quae summum probabilitatis gradum constituant, et testimonii tantum roboris et nervorum adjiciunt, vt veritates philosophicas sequent. Quarum e numero testimonium vel confessio inimici est, primumque locum inter species probationis

(c) Id quod IOAN. GEORG. HERVART AB HOHENEVRG in litteris ad ABRAH. BZOVIVM, *Ludovicō quarto Imperatori defensō* praemissis, BZOVIO rectissime exprobrait.

(d) Quod SANDOVALIO vitio dant, dicentes, eum eo confilio FRANCISCI I. REGIS GALLORVM virtutes summis extulisse laudibus, vt Herus eius CAROLVS V. FRANCISCI viator, tanto maior emineret.

(e) LIVIUS Hist. Lib. XXVIII. Cap. 42.

tionis tenet. De quo summo probabilitatis gradu generatim et egregie commentatus est VIR ILLVSTRIS ADAMVS FRID. GLAFEX (f), remque exemplis satis idoneis illustrans, eum stulte incredulum recte iudicauit, qui exempli causa dubitaret, esse Lutetiam Parisiorum, quamvis a se nunquam vifam, et fuisse Carolum V. imperatorem eius nominis. Si in causas inquiramus, cur non magis in dubium vocare par sit, quod sit Lutetia Parisiorum, vel quod fuerit Carolus V. Imperator, quam quod 3. et 2. quinque faciant? plures subesse reperiemus: α) myriades testium omni exceptione maiorum, vtramque rem affirmantium, β) confessionem etiam eorum, quorum interererat, Lutetiam Parisiorum non esse, vel Carolum V. nunquam fuisse, γ) defectum negantium inter tot millia hominum rei gnarissimum, δ) effecta certissima illarum rerum, tamquam causarum, e. g. bella, quae confilia Lutetiae Parisiorum cepta pepererunt, clades, quas Caroli V. posteri aliis attulerunt, et innumera alia, quae Lutetiae Parisiorum nata, vel Caroli V. vitam et mortem, nostra et parentum nostrorum aetate, consecuta sunt. Eiusmodi res et circumstantiae ut singulae magnum momentum, ita coniunctum maximam probandi vim habent. Quod enim cum per se possibile est, tum omnibus patet aut patuit, et myriadibus hominum notum est, aut fuit, si de eo omnes sic consentiunt, ut nemo etiam eorum, quibus vtile foret, rem vel plane non, vel alio modo esse, aut fuisse, dissenserit, aut dubitauerit, cuiusque effecta et consecutiones adhuc durant, et in aprico sunt, id in dubium

C

dubium

---

(f) In *historia Germaniae polemica*, Cap. I. Thesi 2.

bium reuocare idem esset, atque credere, humanum genus suam exuisse naturam, et sine ratione obmutuisse, vbi loqui maxime referebat, nec sentire quae magno suo incommodo a posteriori vere sentit, tametsi a priori non videt.

### §. XXI.

Enimvero et si eiusmodi rerum et circumstantiarum concursus non infrequens est, minima tamen narrationum et testimoniorum pars tot praefidii simul est munita, et satis bene cum eo agitur, cuius testis vno vel altero stipatus et instructus est, hoc est qui praeter communem testimoniū fidem singulari fidei facienda ad miniculō quodam fulcitur: quale in primis est *fides publica*, sive earum personarum, quibus administratio reipubl. credita, quarumque fides sacramento firmata est. Vnde *fides archiuorum* pendet, (g) ex quibus de promitae scripturae, e. g. acta iudicia, libri censuflas, nec non priuilegia et diplomata fortissimae probationum species, etiam vbi in iure versamur, esse solent.

### §. XXII.

Non fert instituti nostri ratio, hic examinare quae ILLVSTR. IOH. PETR. DE LVDEWIG contra PFA NERVM de fide Archiuorum disputauit, nec quae GERMONIVS et alii (h) ad labefactandam veterum diplomatum

(g) MARCELLVS in L. 10. ff. de probat. et praesumt. *Census et monumenta publica potiora testibus esse senatus censuit.*

(h) Vid. Histoire des contestations sur la diplomatique, avec l'analyse de cet ouvrage composé par le R. P. JEAN MABILLON. ILLVSTRIS

matum fidem in medium pectulerunt, quae alicuius momenti futura essent, si quae diplomata pro veris et normae loco habentur, in uno vel altero archiuo tantum, non in pluribus, cum loco, tum hominum animis disiunctissimarum prouinciarum et regnorum tabulariis sanctioribus exstarent, atque si diplomatum integritas vel falsitas ex uno vel altero signo dignoscenda esset, quorum contra tantus est numerus, ut falsum diploma accurati et attenti censoris notam vix effugere possit. (i) Non enim externa tantum diplomatum signa et criteria, nimirum, a) lingua, b) eiusdem genius, c) litterae, d) litterarum ductus, e) notae numerales, seu cifrae, f) monogrammata, g) sigilla, h) liquor, i) et materia in qua scriptum est, sed etiam interna sunt consideranda, nempe k) res, quae in diplomatibus continentur, et quidem tum

C 2

in

---

STRIS LVDEWIGII Praefatio de usu et praestantia diplomatum et diplomaticae artis, et de bellis diplomaticis etc. praemissa T. I.  
Reliquarum manucriptorum omnis aeu diplomaticum etc. C. A. SPARI BERETTI Historia della guerra diplomatica. PERILLVSTIS  
I. G. VON MEYERN Beschreibung des im vorigen Seculo angegangen und bis auf unsre Zeiten fortgefahrenen diplomatischen Krieges,  
in Praefatione T. III. Actorum pacis Westphalicae praemissa.

- (i) Argumenta GERMONII, et qui ab eius partibus stant, conditiones ponunt, quae pro situ locorum, atque hominum affectione et studiis dari nequeunt, nempe omnes loco et animis disiunctissimi homines ad condenda falsa diplomata conspirasse, vel architectis fraudum ad omnia omnium prouinciarum et regnorum tabularia aditum patuisse. MABILLONIVS in *Supplemento Librorum de re diplomatica*, cap. I. §. 2. Primo, inquit, pernego, tam multa esse, ut aduersarii criminantur, falsa vel interpolata instrumenta. Deinde non unius duxat prouinciae, sed multarum ecclesiistarum et regionum veteres libros, chartularia et authentica monumenta perlestrauit.

in principio, tum in medio, tum in calce, quo pertinet subscriptio Pontificum, Imperatorum, Regum etc. nec non Cancellariorum, loci et temporis annotatio, sigilli apposito, et alia, quae post ZILLESIUM (k) et CONRINGIVM (l), summa cum accuratissime explicarunt I. MABILLONIUS, (m) B. de MONTFAUCON, (n) I. N. HERTIVS, (o) I. PERESIVS, (p) B. G. STRVVIS, (q) I. G. FONTANINVS, (r) PAPEBROCHIVS, (s) P. RVINARTVS, (t) D. LAZARINVS, (u) A. GATTVS, (x) DE LA CROZE, (y) SCHAN-

NAT,

- 
- (k) In Defensione Abbatiae Imperialis S. Maximini.
  - (l) Censura diplomatica, quod Ludouico Imp. fert acceptum Coenobium Lindauiense.
  - (m) De re diplomatica Libris VI. qui Parif. 1681. et 1709. cum erudita T. Ruinarti Praef. prodierunt.
  - (n) Palaeographia graeca.
  - (o) De fide diplomatum Germaniae Imp. et Regum in opusc. T. II. pag. 589. seq.
  - (p) Dissertacionibus de re diplomatica, quibus pleraque ad rem diplomaticam spectantia accurate discutuntur.
  - (q) Diff. de criteriis manuscriptorum, et commentario de Dagoberto Rege.
  - (r) Vindictio antiquorum diplomatum aduersus Bartholomei Germonii disceptationem de veteribus regum Francorum diplom.
  - (s) Propylaeo antiquario circa veri et falsi discrimen in vetustis membranis.
  - (t) In Ecclesia Parisiensi vindicata aduersus R. P. Barth. Germonii duas disceptationes.
  - (u) Epistola ad amicum Parisiensem pro vindictis antiquorum diplomatum Iusti Fontanini. Et in Epistola contra Germonium de veteribus regum Francorum diplomatis etc. Conf. Ei. defens. in P. Germonium edita.
  - (x) Epistola ad Iacobum Bernardum pro vindictis antiquorum diplomatum.
  - (y) Vindictis veterum scriptorum contra Harduinum.

NAT, (z) G. BESELIVS, (a) M. HERGOTT, (b) et  
alii, quos recensuit D. E. BARINGIVS. (c)

## §. XXIII.

Vnum addimus, quod iam alii animaduerterunt,  
parem haud esse fidem Archiuorum in causis priuatis,  
sive subditorum, et principum aut rerumpublicarum  
propriis. Causas congesse ILLVSTRES VIRI, IOH.  
PETR. DE LVDEWIG in der zulänglichen Antwort  
auf Herren Hofrat Pfamers Bedenken de prin-  
cipio fidei historicae, pag. 358. derer gesamten kleinen  
Schriften, et CHRISTIAN. THOMASIVS de fide  
iuridica, Cap. II. §. 10. (d) Quo loco haud praeterre-  
C 3 undum

- 
- (z) Vindiciae quorundam Archiuui Fuldensis diplomatum etc.
  - (a) Chronicō Gottvicensi, seu annalibus liberi et exempti Monasterii  
Gottvicensis, Ordinis S. Benedicti, inferioris Austriae.
  - (b) Genealogia diplomatica gentis Habsburgicæ T. I. Dissertatione  
praeclinarari.
  - (c) In clavi diplomatica.
  - (d) Circa Archiuua, ait, varium etiam praeiudicium esse solet: aliis ni-  
miam autoritatem iis tribuentibus; aliis contra nimium eorum fidem  
suprimentibus, atque plus historiis, ab iis qui negotiis ipsis inter-  
fuerunt, conscriptis tribuentibus. Nam quam in genere omnes  
propositiones comparatiuae facile in etramque partem disputari pos-  
sint, ac adeo frequenter oratoribus themata praebeant, artem ora-  
torianam ostentandi, et quae modo pro hac parte differuerunt, pro al-  
tera iterum differendi: malent et hic neutrī parti magnam fidem  
in uniuersum tribui, et neutrī etiam omnem fidem in uniuersum de-  
rogari. Non difficit, ab iis, qui negotiis ipsis interfuerunt, historias  
cum successu conscribi posse, si modo ipsi ad negotia illa adhibeantur,  
et nullae circumstantiae negotiorum ipsis ignotae maneant, et si  
potest sincere ea narrare velint. At quem facissime contingat, ut  
non omnes, qui participes sunt negotiorum, omnes circumstantias

ve-

undum est, quod in conflictu tabulariorum non possit eorum fides non vacillare, suamque Archiuam vim sibi multo adimere: adeoque alteri pondus atque momentum aliunde accedat oportet, si superare velit parem alterius auctoritatem,

## §. XXIV.

vere cognoscant, sed saepe et ipsi decipientur, porro vero circa descriptionem negotii, vel ideo, quod partes sunt, qui eam suscipiunt, lector circumpectus esse debet, ne nimis credulus sit, sed vero similiter praesumat, nonnulla aliter narrata esse, quam contigerunt, nonnulla etiam omisiss quibusdam circumstantiis esse proposita: facile patet, quam cautus hic lector requiratur, et quod raro tales historiae summannam fidem utique mereantur, sed contenti esse debeant scriptores, si fidem medium obtinuerint in iis, ubi generales regulae fideli philosophicae et historicae lectorum non urgunt, ut fidem corum suspiccam habeat. Archiuam vero, quam continuam relations eorum, qui negotii interfluerunt, et quae tractatus subsistunt, sunt, pacta et conventiones, facile patet, quod de ipsis partis quidem et eorum instrumentis raro soleant oriri dubia, de antecedentibus vero et consequentibus, a quibus maxime interpretatio tabularium publicarum dependet, eadem cautiones sunt obseruandae, quas modo memorauimus de historiis scriptis ab iis, qui negotii ipsi interfluerunt. Hinc talia archiuia publica, si ex iis historiae scribantur, tandem fidem apud lectorum inno et apud iudicem, si controversia sit inter ipsos principes, merebuntur, quando ex aliis facti circumstantiis non insitum oriatur dubium. Quoysi archiuia archiuis contradicant, illud maiorem fidem merebitur, quod connexioni circumstantiarum maxime conuenit. Quodsi id non appareat, neutrum pro verisimili, sed utrumque pro testimonio in propria causa habendum, et res ignota manebit, et lector iudicium suum suspendet, index vero pronunciabit, sibi non liqueret. Nam quod in causis priuatorum archiuia magna fidem habent, ratio aperta est, quia cum non tequantur in causa propria, sed de negotiis aliorum, et quia, dum magistratus priuatorum contractus confirmat, regulariter non adjungit causae presumtionum, cur falsi quid committere voluerit, quem in eiusmodi causa principis vel alterius magistratus neutra ex parte interficit.

## §. XXIV.

Momentum etiam ad fidem faciendam habent  
inscriptio[n]es et marmora, (e) picturae, si-  
gn[a], (f) numismata, (g) et sigilla. (h) Verum  
esse

(e) De quorum vsu IO. CLERICVS dans la Bibliotheque choise, Tom. XIV. p. 10, seqq. Operam singularem in Inscriptionibus antiquis congerendis et illustrandis posuerunt IANVS GRUTERVS, THOMAS REINESIVS, cuius *Syntagma Inscriptionum antiquarum* quas GRUTERVS in vasto Inscriptionum opere omisit, supplet, RAPHAEL FABRETTVS in *Explicatione Inscriptionum antiquarum*, IOANNES VIGNOLIVS in *Diss. de columnâ Imperatoris Antonini p[ro]p[ter]i, et antiquis Inscriptionibus*, IOANNES SELDENVS in *Marmoribus Arundelianis*, HENRICVS NORISIVS in *Cenotaphis P[re]fatis Caii et Lucii Caes[ar]um*, CAROLVS CAESAR MALVASICA in *Marmoribus Felsinis sive Bononiensibus*, PAULVS ARINGHVS in *Roma subterranea*, SERTORIVS VRSATVS in *Monumentis Pataviniis*, IAC. STONIVS in *Itinerario et curiosa antiquitatum investigatione*, GISEB. CUPERVS in *Sylloge variarum veterum inscrip[ti]on[um]*. CAROLVS PATINVS *Comment. in tres inscriptiones Smyrnae*, et plures alii a FABRICIO in *Biblioth. Latina Lib. IV. cap. V. et Graeca*, nec non a MORHOPIO in *Polybibl. T. I. Lib. IV. cap. XIV. §. 26.* laudati.